Eată un nou caz de-a amăgi lumea prin mijloace infame, făcându-se ne mai pomenit abuz de numele mitropolitului nostru.

Arhierii ruși din Basarabia. Atât episcopul rus Anastasie din Chișineu, cât și arhierii ruși dela Akerman și Izmail și-au dat demisiunea din slujbele lor. În locurile lor vor fi introduși episcopi români.

Promovare. În 7/20 Iulie 1918 la ora 12 $\frac{1}{2}$ p. m. a fost promovat la gradul de Doctor în medicina universală în aula universității germane c. r. Karl Ferdinand din Praga dl Dr. Teol. *Virgil Cioban* c. și r. preot. milit. sup.

Unde o familia fostului țar.

Cererile de concurs sânt a se înainta la Consistorul Arhidiecezan provăzute cu următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de maturitate.
3. Absolutor teologic.
4. Declarația, că va studia disciplinele, ce i se vor indica de Consistor.

5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Sibiu, în 10/23 Iulie 1918.

Consistorul arhidiecezan.

## Cărți și reviste

Carte pentru toți. A apărut Nr. 10-11, din 1 Iunie 1918, al publicației Carte pentru toți, și cuprinde *Povestiri din vremea războiului* și din alte vremi, de *Septimiu Popa*. Prețul 80 fil. Redacția și Administrația: Budapesta, VII. Ilkautca 36.

Reflecții la acest post își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresb. gr. or. în Besztercze și li se dă voie a se prezenta și în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Invățământul este a se începe la 1 Septembrie a. c. st. v.

Bistrița, 10/23 Iulie 1918.

Oficiul protopresb. ortod. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregorin Pletosu, protopresb.

Nr. 458/918 protop.

(166) 2-3

Concurs

Pentru ocuparea postului al II-lea de învățător din parohia Longodar (Dăișoara) prin aceasta se scrie concurs cu termen de 15 zile socotite de la prima publicare în foaia «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt: I. Salar fundamental conform legii 1200 cor. din cari 600 cor. de la popor, iar restul întregire de la stat; la caz că statul nu ar acorda întregirea, se va solvi salar întreg de la popor. II. Cvarțir în edificiul școlii, relut de grădină și 2 stânjini lemne aduși acasă.

Din ședința comitetului parohial, ținută în 29 Iunie 1918.

Ioan Blaga adm. paroh. Antone Mihailă not. comit. paroh.

Mie Iacobi ep. I-ii.

Am văzut!

Oficiul protopresbiteral ort. rom. al Cohalmului.

Cohalm, la 1/14 Iulie 1918.

Ieronim Buzea cond. ofic. protopresb.

Nr. 480/918

(169) 1-3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor învățăto-rești de la școlile elementare confesionale gr. or. române din comunele bisericesti mai jos înșirate din protopresbiteratul Ungurașului, se publică concurs cu termen de 20 de zile de la prima apariție în foaia «Telegraful Român».

sau sârbătoare spre a se face cunoscuți poporului, a cânta în decursul serviciului divin și a-și arăta dexteritatea în tipicul bisericii, având învățătorii aleși—în parohiile Cubleșul român și Dânc a funcționa și ca cantori — iar în toate parohiile a conduce elevii la biserică în toate Duminicile și sărbătorile și a cânta cu ei la sf. liturgie.

Fizeș-Sânpetru, la 14/27 Iulie 1918.

Oficiul protopresbiteral gr. or. român al tractului Unguraș în conțelegere cu comitetele parohiale competente.

Pavel Roșca protopresb.

Nr. 165

3-3

Concurs

Pentru liferarea de:

- 1. Pâne de grâu.
2. Fâină de grâu.
3. Carne de vită.
4. Carne de vițel.
5. Carne de porc, și

6. Unsoare de porc, toate de prima calitate pentru alimentarea alor 120-200 elevi de la seminarul arhidiecezan teologic-pedagogic ortodox român, «Andreian» din Sibiu în anul școlar 1918/19.

Doritorii de a reflecta la careva din aceste poziții să-și înainteze ofertele în scris, provăzute cu timbru de 1 cor., în persoană la subsemnatul, până în 7/20 August inclusive, unde vor afla mai deaproape și condițiile speciale pentru încheierea contractului cum și eventual alte informații. Ofertele intrate după termen nu se vor lua în considerare.

Sibiu, la 10/23 Iulie 1918.

Aurel Popoviciu duhovnic, econ. sem.

D-TA ESTI ULTIMUL OM!

care nu știe, că pudra-Diana și crema-Diana sânt cele mai bune mijloace pentru îngrijirea pielii și a frumuseții.

Doză de probă 3- K
Doză mare . . 6- K

De vânzare pretutindeni!

A apărut și se află de vânzare la Librăria arhidiecezană în Sibiu